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Abstrakt

Maternální diabetes negativně ovlivňuje embryonální vývoj a je spojen se zvýšeným

rizikem vzniku vrozených vývojových vad. Vedle přímé teratogenicity dochází v diabetickém

intrauterinním prostředí k tzv. procesu fetálního programování, který zvyšuje u dospělých

potomků predispozice ke kardiovaskulárním chorobám, obezitě a onemocnění diabetes mellitus.

Molekulární mechanismy embryonálních a fetálních odpovědí na maternální diabetické prostředí

stále nejsou plně objasněny. Na myším modelu jsme ukázali, že maternální diabetes

ovlivňuje expresi genů v srdcích vyvíjejících se embryí. Největší změny v expresi 11 vybraných

genů byly detekovány v období souvisejícím s dokončováním septace, expanzí myokardu a

zvýšením embryonální produkce inzulinu. Tyto geny jsou spojovány s procesem epitelo-

mezenchymové tranzice, klíčového procesu ve vývoji srdce. Pomocí imunohistochemické

analýzy jsme v srdcích embryí, které byly vystaveny maternálnímu diabetu, v kritickém stádiu

kardiovaskulárního vývoje detekovali zvýšení hypoxie, čemuž odpovídalo navýšení exprese

hypoxií indukovaného faktoru 1α (HIF-1α) a vaskulárního endotelového růstového faktoru A.

Na základě výsledků ukazujících zapojení signální dráhy HIF-1 v rozvoji diabetické

embryopatie byl pro studium vlivu maternálního diabetu na funkci srdce dospělých potomků

zvolen myší model maternálního diabetu v kombinaci s heterozygotní globální delecí genu Hif1a

(Hif1a+/-). Echokardiografické analýzy ukázaly, že Hif1a+/- potomci diabetiček mají ve věku 12

týdnů významně zhoršenou funkci srdce. Pomocí RNA-sekvenování transkriptomu levých

srdečních komor jsme ukázali, že Hif1a+/- potomci diabetiček mají významné změny v expresi

genů kódujících proteiny spojené s vývojovými procesy, metabolismem, apoptózou a fyziologií

krevních cév. Změny v imunitních a zánětlivých procesech byly detekovány jak u mutantních,

tak i u nemutantních potomků diabetických myší. Imunohistochemické analýzy levé srdeční

komory ukázaly, že kombinace genotypu Hif1a+/- a maternálního diabetu je zodpověná za

narušenou infiltraci makrofágů, zvýšené množství pokročilých produktů glykace a změny ve

velkých koronárních cévách.

Ukázali jsme, že maternální diabetes ovlivňuje expresi genů v srdci v průběhu

embryonálního vývoje, a také, že jedinci, kteří byli vystaveni diabetickému intrauterinnímu

prostředí, mají v dospělosti zhoršenou srdeční funkci a významné změny v transkriptomu levé

komory. Zároveň naše výsledky ukazují negativní vliv kombinace vývoje v diabetickém

prostředí a mutace genu Hif1a na rozvoj kardiovaskulárních chorob v dospělosti.

Abstract

Maternal diabetes mellitus negatively affects embryonic development and increases the

risk for congenital malformations. Besides direct teratogenicity, diabetic intrauterine milieu can

predispose an individual to chronic diseases later in life, including cardiovascular diseases,

obesity, and diabetes mellitus, in a process termed fetal programing. Molecular mechanisms of

embryonic and fetal responses to maternal diabetes are still not fully elucidated. Using mouse

model, we show that maternal diabetes induces gene expression changes in the hearts of

developing embryos. The most significant changes in the expression of 11 selected genes were

detected at the developmental stage associated with completion of cardiac septation, myocardial

mass expansion, and increased insulin production in the embryonic pancreas. These affected

genes encode products involved in the epithelial-to-mesenchymal transition, a crucial process in

heart development. Using immunohistochemistry, we detected increased hypoxia in the diabetes-

exposed hearts at the critical stage of cardiac development. Correspondingly to increased

hypoxia, the expression of hypoxia-inducible factor 1α (HIF1α) and vascular endothelial growth

factor A was increased in the heart of diabetes-exposed embryos.

Based on our results indicating the involvement of HIF-1-regulated pathways in diabetic

embryopathy, we investigated the combinatorial effects of Hif1a mutation and maternal diabetes

exposure on the heart of the offspring of diabetic pregnancy. We analyzed the diabetes-exposed

adult offspring with heterozygous deletion of Hif1a (Hif1a+/-). Echocardiographic analyses

showed impaired heart function in the 12 weeks old Hif1a+/- offspring of diabetic pregnancy.

Transcriptome profiling by RNA-Sequencing showed significant changes associated with

development, metabolism, apoptosis and blood vessel physiology in the diabetes-exposed

Hif1a+/- offspring compared to diabetes-exposed wild-type mice. In contrast, immune system

processes and inflammatory responses were affected in both Hif1a+/- and wild-type offspring of

diabetic mothers. Immunohistochemical analyses showed that the combination of Hif1a+/-

genotype and maternal diabetes leads to impaired macrophage infiltration, increased advanced

glycation end products accumulation and changes in the large coronary vessels.

In summary, our results show that maternal diabetes affects gene expression in the

developing heart, and that the adult offspring of diabetic pregnancy have impaired heart function

and significant changes in the transcriptome of the left ventricle. Additionally, we show a

negative role of the combination of maternal diabetes exposure and Hif1a gene mutation in the

development of cardiovascular diseases in the adult offspring.
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1. Úvod

Diabetes mellitus je nejčastější metabolické onemocnění ovlivňující především

hladinu glukózy v krvi. Hyperglykemie pak negativně ovlivňuje všechny orgány v těle.

Kromě toho, že je spojován se zdravotními komplikacemi, které mohou být pro daného

pacienta život ohrožující, představuje maternální diabetes významné riziko i pro vyvíjející se

plod. Diabetická těhotenství jsou spojena se zvýšeným rizikem potratu a rozvoje vrozených

vývojových vad (Hod et al., 2008, Greene, 2001, Persson et al., 2009). Nejčastěji je postižena

nervová a kardiovaskulární soustava. Mezi nejčastější vrozené vývojové vady srdce patří

zejména defekty atrioventrikulárního septa a velkých cév. Přestože se jedná o operabilní vady,

představují zátěž do budoucího života. Vývoj v diabetickém prostředí však ovlivňuje potomka

v dospělém životě i v případě, že nedojde ke vzniku vývojových defektů. Populační studie

ukázaly, že potomci diabetiček mají zvýšené riziko rozvoje kardiovaskulárních chorob,

obezity, diabetes mellitus typu 2 a metabolického syndromu (Fetita et al., 2006, Plagemann,

2004).

Přestože mechanismus vzniku defektů stále není přesně znám, za nejvýznamnější

faktor je považována hyperglykemie, která má sama o sobě teratogenní efekt (Baack et al.,

2014) a je spojována s tzv. pseudohypoxií (Williamson et al., 1993). Samotná hypoxie vede

k podobným defektům, jaké se objevují u diabetické embryopatie (Dunwoodie, 2009).

Zapojení hypoxické signalizace potvrdila studie myších embryí, která ukázala jako nejvíce

ovlivněnou signalizaci hypoxií indukovaného faktoru 1 (Pavlinkova et al., 2009), hlavního

regulátoru odpovědi na hypoxii.

V předkládané práci je pro studium vlivu maternálního diabetu na změny v srdci

embryí a potomků použit myší model. Vývoj srdce myši se od vývoje srdce člověka liší

zejména v načasování jednotlivých procesů. Diabetická embryopatie se u myší projevuje

stejnými typy defektů jako u člověka. Dostupnost myšího modelu s delecí genu Hif1a navíc

umožňuje studium změn v hypoxické signální dráze a tak se přiblížit poznání procesů

ovlivněných maternálním diabetem.
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2. Cíle práce

1. Morfologická analýza embryí vystavených maternálnímu diabetu.

2. Analýza změn v expresi vybraných genů během embryonálního vývoje srdce na

úrovni mRNA a proteinu.

3. Analýza srdečních funkcí potomků zatížených heterozygotní delecí genu Hif1a a

vývojem v diabetickém prostředí.

4. Analýza změn v transkriptomu levé srdeční komory potomků zatížených

heterozygotní delecí genu Hif1a a vývojem v diabetickém prostředí.

5. Molekulární analýzy změn v srdeční tkáni mutantních potomků diabetických matek.
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3. Literární přehled

3.1. Dospělé srdce

Srdce je dutý svalový orgán, jehož funkcí je vhánění krve do tělního a plicního oběhu.

Lidské srdce má hmotnost 230 až 340 g (Čihák, 2004), srdce dospělé myši váží přibližně 0,2

g (Wessels a Sedmera, 2003), morfologicky se však od lidského téměř neliší. Dospělé srdce


[…]


v diabetickém srdci a diabetickou kardiomyopatií (Yoon et al., 2005). Delece Vegfa v

kardiomyocytech ukazuje, že kardiomyocyty jsou hlavním zdrojem VEGFA v srdci a že vývoj

a správná funkce koronárních cév je kompenzován expresí Vegfa v jiných buňkách (Giordano

et al., 2001). Z těchto analýz vyplývá různý mechanismus regulace VEGFA signalizace

v angiogenezi a vaskulogenezi myokardu a v koronárních cévách. Tomu odpovídá

detekovaný rozdíl v expresi mRNA Vegfa v myokardu LV a proteinu VEGFA ve stěnách

velkých cév, kdy byla exprese VEGFA ve stěnách cév Hif1a+/- potomků diabetiček zvýšená

(obrázek č. 31). Podobný výsledek se sníženou expresí Vegfa v srdeční tkáni a navýšenou

expresí Vegfa ve velkých cévách byl pozorován také u diabetických pacientů (Zygalaki et al.,

2008). Tyto výsledky naznačují existenci lokálních regulačních faktorů, které se liší

v myokardu a cévách, a je možné, že diabetes mění expresi Vegfa jak v cévách, tak

v myokardu.
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7. Závěr

Této práce je zaměřena na objasnění některých molekulárních mechanismů

embryonálních a fetálních odpovědí na diabetické intrauterinní prostředí. Ke studiu změn ve

vyvíjejícím se srdci a také v srdci dospělých jedinců byl použit myší model STZ

indukovaného maternálního diabetu.

Dříve publikované výsledky naší laboratoře ukázaly, že model STZ indukovaného

maternálního diabetu vede ke stejným vývojovým defektům, jaké se vyskytují u člověka, a

mezi nejčastější patří defekty septace (Bohuslavova et al., 2013). Studiem exprese genů na

úrovni mRNA byla identifikována tři vývojová stádia s největšími změnami: E13,5, E14,5 a

E18,5, přičemž období mezi E13,5 a E14,5 souvisí s dokončováním septace, s expanzí

kompaktního myokardu a zvyšující se produkcí inzulinu v embryonálním pankreatu (Green

et al., 2010). Geny Tgfbr1, Pdgfra Efnb2 a Vegfa souvisí s procesem EMT, který je nezbytný

pro tvorbu endokardových polštářů, detekované změny v expresi těchto genů tedy mohou vést

k defektům septa. Analýzou změn v expresi genů v srdcích embryí s kardiovaskulárními

defekty byl jako klíčový gen identifikován Vegfa, jehož přísná regulace je zásadní pro

normální kardiovaskulární vývoj embrya (Carmeliet et al., 1996, Miquerol et al., 2000).

Exprese Vegfa je regulována signalizací HIF-1, která řídí odpovědi na hypoxii (Shweiki et al.,

1992, Ryan et al., 1998, Semenza, 2011). Analýza embryonálních srdcí v E10,5, klíčovém

vývojovém stádiu, kdy byla u diabetických embryí navýšena exprese Vegfa na úrovni mRNA

i na úrovni proteinu, prokázala zvýšenou hypoxii v srdeční tkáni a zvýšenou expresi kyslíkem

regulované podjednotky HIF-1α. Vzhledem k tomu, že Vegfa je cílovým genem signální

dráhy HIF-1 a jeho deregulace vede k embryonální letalitě, naznačují uvedené výsledky, že

VEGFA je klíčovým proteinem v rozvoji kardiovaskulárních defektů působením

maternálního diabetu.

Populační studie ukazují, že potomci diabetických matek mají zvýšené riziko diabetu,

obezity, metabolického syndromu a kardiovaskulárních chorob (Fetita et al., 2006,

Plagemann, 2004). Na základě předchozích výsledků ukazujících změny v expresi HIF-1α a

zapojení signální dráhy HIF-1 do rozvoje diabetické embryopatie (Bohuslavova et al., 2013),

byl pro studium vlivu maternálního diabetu na funkci srdce dospělých potomků zvolen model

STZ indukovaného maternálního diabetu v kombinaci s heterozygotní globální delecí genu
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Hif1a. Výsledky ukázaly, že Hif1a+/- potomci diabetiček mají na rozdíl od ostatních skupin

hypertrofované srdce a jejich srdce je kulatější, také měli nejvíce zhoršenou srdeční funkci

měřenou frakčním zkrácením. Analýza transkriptomu LV ukázala, že jsou ve skupině Hif1a+/-

potomků nejvýraznější změny v expresi genů, které kódují proteiny účastnící se

metabolických, imunitních a vývojových procesů, odpovědí na stres, angiogeneze a apoptózy.

Další analýzy prokázaly zvýšenou apoptózu v myokardu LV, avšak infiltrace makrofágů byla

zvýšená pouze u wt potomků diabetických matek, což naznačuje narušený proces

odstraňování odumřelých buněk u Hif1a+/- potomků diabetiček, který může negativně

ovlivňovat funkci srdce. Dále byly zjištěny změny v množství kolagenu a AGE, které

ovlivňují mechanické vlastnosti tkáně a mohou tak mít vliv na kontraktilitu. Pomocí western

blotu bylo zjištěno snížené množství CX43 i jeho funkční fosforylované formy pCX43, což

ovlivňuje schopnost přenosu signálu myokardem, která je nutná pro správný průběh

kontrakce. Na úrovni mRNA bylo potvrzeno snížení exprese genů Cd36 a Ldha, regulovaných

transkripčním faktorem HIF-1, které kódují proteiny účastnící se energetického metabolismu.

Tyto výsledky představují první molekulární analýzy srdcí dospělých potomků diabetických

matek, které ukazují konkrétní procesy ovlivněné vývojem v diabetickém prostředí. Zároveň

je poprvé ukázán negativní vliv kombinace vývoje v diabetickém prostředí a mutace genu

Hif1a na rozvoj kardiovaskulárních chorob v dospělosti.
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