UNIVERZITA KARLOVA

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOPY

RIGORÓZNÍ PRÁCE

Název práce: Vliv maternálního diabetu na embryonální vývoj srdce a fetální programování

Jazyk práce: čeština

Student: Radka Čerychová

Fakulta: Přírodovědecká fakulta

Studijní program: Biologie

Studijní obor:

Obor práce:

Vedoucí / školitel:

Oponent(i):

Předseda komise: prof. RNDr. Zdena Palková, CSc.

Členové komise: RNDr. Michaela Schierová, Ph.D.
RNDr. Marie Kočová, CSc.

Datum obhajoby:

Průběh obhajoby: Disertační práce byla dle Rigorózního řádu University Karlovy a Přírodovědecké fakulty uznána jako práce rigorózní.

Výsledek obhajoby: Uznáno

prof. RNDr. Zdena Palková, CSc.